[image: Герб Коряжмы моно (2004)_заливка_6]
Архангельская область
Муниципальное образование “Город Коряжма”
Администрация города
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от  16.12.  2014
	№   2160

О порядке определения объема и условий
предоставления                 муниципальным
бюджетным  и  автономным учреждениям
 муниципального      образования   «Город Коряжма»
 субсидий на иные цели, не связанные с финансовым
обеспечением выполнения  муниципального задания
(в редакции от 29.03.2016 № 512, от 28.10.2016 № 1844, от 23.04.2020 № 439)

В соответствии с абзацами вторым и четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Коряжма», администрация города
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           Утвердить Положение о порядке определения объема и условий предоставления   муниципальным бюджетным  и  автономным учреждениям муниципального      образования   «Город Коряжма» субсидий на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения  муниципального задания, согласно приложению.

Глава муниципального образования                                                    В.И.Елезов

           Приложение
к постановлению
                            администрации города
                                                              от  16. 12. 2014 № 2160
Положение
о порядке определения объема и условий предоставления   муниципальным бюджетным  и  автономным учреждениям муниципального      образования   «Город Коряжма» субсидий на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения  муниципального задания

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с абзацами вторым и четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, устанавливает правила определения объема и условия предоставления муниципальным бюджетным  и  автономным учреждениям муниципального      образования   «Город Коряжма» (далее - муниципальным учреждениям) субсидий из местного бюджета на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания (далее -субсидии).
 2. К субсидиям, в соответствии с настоящим Порядком, относятся субсидии, предоставляемые на следующие цели:
2.1. Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в учреждениях, финансируемых из бюджета муниципального образования «Город Коряжма»;
2.1.1. Обеспечение выплаты заработной платы работникам столовых муниципальных общеобразовательных организаций из расчета  минимального размера оплаты с учетом компенсационных выплат  при условии выполнения нормы рабочего времени за месяц в условиях выполнении мер по противодействию распространения новой коронавирусной инфекции и организации образовательного процесса с использованием дистанционных образовательных технологий; (в редакции постановления от 23.04.2020 № 439)
2.2. Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных учреждений в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа);
2.3. Обеспечение мероприятий, предусмотренных распоряжением  Правительства Архангельской области о выделении средств из резервного фонда Правительства Архангельской области и (или) постановлением администрации города о выделении средств из резервного фонда администрации города;
2.4. Оказание мер социальной поддержки населения;
2.5. Обеспечение мероприятий в рамках ведомственных целевых программ и муниципальных программ муниципального образования «Город Коряжма» (за исключением расходов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств субсидий на выполнение муниципальных заданий муниципальных учреждений).
2.6. Иные расходы, не включенные в нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (редакция от 28.10.2016 № 1844).
3. Субсидии предоставляются муниципальным учреждениям в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующие цели в бюджете муниципального образования «Город Коряжма».
4.Субсидии предоставляются муниципальным учреждениям структурными подразделениями администрации города, уполномоченными осуществлять функции  и полномочия учредителя (далее- структурные подразделения) ( редакция от 29.03.2016 № 512) .
5.Субсидии предоставляются в соответствии с соглашением, заключенным между структурными подразделениями и муниципальными учреждениями, по форме согласно приложению к настоящему положению.
В случае  предоставления муниципальному учреждению нескольких субсидий  передача средств может осуществляться   на основании как одного, так и на основании отдельных  нескольких соглашений (редакция от 29.03.2016 № 512).
6. Структурные подразделения могут вносить  изменения,   дополнения в форму соглашения о предоставлении субсидий на иные цели, не связанные с финансовым  обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).
7. Субсидии перечисляются муниципальным учреждениям  в установленном порядке на отдельные лицевые счета.
Субсидии носят целевой характер и не могут быть направлены на другие цели.
Санкционирование расходов муниципальных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, осуществляется в установленном порядке.
8. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств субсидий, предоставленных муниципальному учреждению, подлежат взысканию в бюджет муниципального образования в установленном порядке.
9. Объем субсидий на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в учреждениях, финансируемых из бюджета муниципального образования «Город Коряжма», определяется в соответствии с Порядком компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в учреждениях, финансируемых из местного бюджета.
10. Объем субсидий на возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных учреждений в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) определяется в соответствии законом Архангельской области от 22 июня 2005 года № 52-4-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов, работающих и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)».
11. Объем субсидий на обеспечение мероприятий, предусмотренных распоряжением  Правительства Архангельской области о выделении средств из резервного фонда Правительства Архангельской области и (или) постановлением администрации города о выделении средств из резервного фонда администрации города, определяется в соответствии с выше- перечисленными правовыми актами.
12. Объем субсидий на оказание мер социальной поддержки населения определяются в соответствии с положениями о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий населения муниципального образования «Город Коряжма».
13. Объемы субсидий на обеспечение мероприятий в рамках ведомственных целевых программ и муниципальных программ муниципального образования «Город Коряжма» (за исключением расходов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств субсидий на выполнение муниципальных заданий муниципальных учреждений) определяются в соответствии с порядками разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ и муниципальных программ на территории муниципального образования «Город Коряжма».
14. Финансовый контроль за использованием муниципальными учреждениями бюджетных средств, предоставленных в качестве субсидий, осуществляется структурными подразделениями.
Внутренний финансовый контроль за использованием бюджетных средств, предоставленных в качестве субсидий, осуществляется контрольно-ревизионным отделом администрации муниципального образования «Город Коряжма».

	Приложение
 к    Положению    о   порядке     определения     объема   и условий  предоставления  муниципальным бюджетным  и  автономным  учреждениям муниципального   образования «Город Коряжма»   субсидий   на   иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения  муниципального задания

СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении субсидий на иные цели, не связанные с
финансовым обеспечением выполнения муниципального задания
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

г. Коряжма                                                                                                             "___" __________ 20___ г.

_____________________________________________________________________________________________
                                   (наименование структурного подразделения администрации города, осуществляющего
_____________________________________________________________________________________________,функции главного распорядителя бюджетных средств)
( далее –ГРБС) в лице руководителя ____________________________________________________________________
                                                                                           (Ф.И.О.)
_____________________________________________________________________________________________,
действующего на основании __________________________________________________________
                                                                                    (наименование, дата, номер нормативного
_____________________________________________________________________________________________,
                                                                      правового акта или доверенности)
с одной стороны, и ______________________________________________________________________
                                                                                   (наименование муниципального бюджетного
_____________________________________________________________________________________________
                                                                       или автономного учреждения)
(далее - Учреждение) в лице руководителя _________________________________________
                                                                                                                                              (Ф.И.О.)
_____________________________________________________________________________________________,
действующего на основании __________________________________________________________
                                                                                                             (наименование, дата, номер нормативного
_____________________________________________________________________________________________,
                                                                         правового акта или доверенности)
с другой стороны,  совместно в дальнейшем  именуемые  "Стороны", заключили настоящее Соглашение о порядке и об условиях  предоставления Учреждению  из бюджета муниципального образования «Город Коряжма»  субсидии  на  иные  цели,   не  связанные  с  финансовым обеспечением    выполнения муниципального задания    на    оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

1. Предмет Соглашения
Предметом настоящего Соглашения являются условия и порядок предоставления ГРБС субсидии.
Субсидии предоставляются при выполнении Учреждением следующих условий:
1) целевое использование предоставляемых субсидий;
2) представление ГРБС отчетности об использовании субсидии в сроки, определенные настоящим Соглашением;
3) отсутствие у Учреждения неурегулированных обязательств и кредиторской задолженности перед третьими лицами (поставщиками, подрядчиками и потребителями);
4) своевременное и надлежащее исполнение налоговых и иных обязательств перед бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, обязательств перед бюджетами государственных внебюджетных фондов Российской Федерации;
5) своевременное уведомление ГРБС о сдаче в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении Учреждения;
6) ___________________________________________________________.
                                                     (иные условия предоставления субсидии)

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Учредитель обязуется:
2.1.1. Предоставлять в 20___ году Учреждению при соблюдении им условий, установленных в разделе 1 настоящего Соглашения, субсидию в сумме _______________ на цели (направления расходования), указанные в разделе 3 настоящего Соглашения.
2.1.2. Перечислять субсидии Учреждению на его лицевой счет N ___________________, открытый в финансовом управлении администрации муниципального образования «Город Коряжма», в соответствии с кассовым планом исполнения бюджета муниципального образования «Город Коряжма», а также сроками предоставления субсидии, указанными в разделе 3 настоящего Соглашения.
2.2. Учредитель вправе:
2.2.1. Уточнять и дополнять Соглашение, в том числе сроки и объемы предоставления субсидии.
2.2.2. Изменять размер предоставляемой по настоящему Соглашению субсидии в случае:
- внесения соответствующих изменений в нормативные правовые акты, устанавливающие расходное обязательство по предоставлению субсидии;
- внесения изменений в бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Город Коряжма» на текущий финансовый год в части изменения размера бюджетных ассигнований, являющихся источником финансового обеспечения субсидии;
- изменения показателей, характеризующих объем осуществляемых мероприятий, на реализацию которых предоставляется субсидия;
- увеличения или уменьшения потребности Учреждения в субсидии;
- необходимости перераспределения объемов субсидии между подведомственными учреждениями;
- выявления невозможности осуществления Учреждением расходов на предусмотренные цели (направления расходования) в полном объеме;

- _____________________________________________________________________.
                (иные основания изменения размера субсидии)

2.2.3. Осуществлять контроль за использованием субсидий на цели (направления расходования), в том числе путем проведения проверок.
2.3. Учреждение обязуется:
2.3.1. Соблюдать условия предоставления субсидии, установленные в разделе 1 настоящего Соглашения.
2.3.2. Обеспечивать целевое и эффективное использование предоставленной субсидии.
2.3.3. Осуществлять расходы за счет средств субсидии с указанием кода классификации операций сектора государственного управления.
2.3.4. По решению ГРБС возвратить субсидию или ее часть в случае, если фактически расходы на предусмотренные цели (направления расходования) не могут быть произведены в полном объеме.
2.4. Учреждение вправе при необходимости обращаться к ГРБС с предложением о внесении изменений в Соглашение в случае выявления необходимости изменения объемов субсидии.

3. Цели (направления расходования) и сроки предоставления субсидии

	Цель (направления
расходования)
субсидии
	КБК
	Код мероприятия
	Код субсидии
	Сумма
(тыс.
рублей)
	Сроки
предоставления

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	        Итого:

4. Ответственность Сторон
4.1. В случае невыполнения и (или) нарушения условий, установленных настоящим Соглашением, перечисление субсидий по решению ГРБС приостанавливается до устранения нарушений.
4.2. Субсидии, использованные Учреждением не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Город Коряжма». Требование ГРБС о возврате субсидий должно быть исполнено Учреждением в течение 10 дней со дня его получения.

5. Срок действия Соглашения
Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания обеими Сторонами и действует до окончания 20___ года.

6. Заключительные положения
6.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.
6.2. Споры  между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, на _____ листах каждое (включая приложения) по одному экземпляру для каждой стороны Соглашения.

7. Платежные реквизиты Сторон

	Учредитель

Место нахождения                                                                                                                                                                              Банковские реквизиты:
Счет
ИНН
БИК
КПП

Руководитель ______________________________
                               (Ф.И.О.)
        М.П.

	Учреждение

Место нахождения                                                                                                                                                                              Банковские реквизиты:
Счет
ИНН
БИК
КПП

Руководитель ______________________________
                               (Ф.И.О.)
        М.П.

image1.png